[image: image1.jpg]

Кемеровская область – Кузбасс

Юргинский городской округ

Администрация города Юрги

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 30.12.2025 №1507
О внесении изменений в постановление

Администрации города Юрги от 10.10.2018 №944

«Об утверждении муниципальной программы

«Жилищная и социальная инфраструктура города Юрги»

на 2019 - 2027 годы»

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с Положением о муниципальных программах Юргинского городского округа, утвержденным постановлением Администрации города Юрги от 27.09.2013 №1588, в целях реализации бюджетного процесса, Администрация города Юрги п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Администрации города Юрги от 10.10.2018 №944
«Об утверждении муниципальной программы «Жилищная и социальная инфраструктура города Юрги» на 2019-2027 годы» (с изменениями, внесенными постановлениями Администрации города Юрги от 02.04.2019 №327, от 24.05.2019 №551, от 13.08.2019 №849, от 10.12.2019 №1279, от 30.03.2020 №327, от 18.06.2020 №620, от 25.11.2020 №1177,
от 02.04.2021 №280, от 25.06.2021 №586, от 10.12.2021 №1200, от 06.04.2022 №313,
от 13.07.2022 №690, от 16.09.2022 №936, от 08.12.2022 №1281, от 28.03.2023 №310,
от 25.12.2023 №1560, от 19.02.2024 №215, от 20.03.2024 №353, от 04.04.2024 №447, от 18.12.2024 №1772, от 11.02.2025 №142, от 26.02.2025 №201, от 20.06.2025 №657) следующие изменения:

1.1. в наименовании слова «на 2019-2027 годы» заменить словами «на 2019-2025 годы»;

1.2. в пунктах 1, 2 слова «на 2019-2027 годы» заменить словами «на 2019-2025 годы».
2. Внести в муниципальную программу «Жилищная и социальная инфраструктура города Юрги» на 2019-2027 годы» следующие изменения:

2.1. в названии и тексте муниципальной программы слова «на 2019-2027 годы» заменить словами «на 2019-2025 годы»;
2.2. в паспорте муниципальной программы:

2.2.1. позицию II этапа (2024-2027 гг.) «Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам ее реализации» изложить в следующей редакции:
«
II этап (2024-2025 гг.)
	Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам ее реализации

	Источник финансирования
	Объем финансовых ресурсов, млн. рублей

	2024год
	2025 год

	Всего
	План
	2887,468
	862,117

	Утверждено в бюджете
	2547,850
	492,374

	Городской бюджет
	План
	125,602
	260,214

	Утверждено в бюджете
	125,602
	144,020

	Федеральный бюджет
	План
	6,006
	11,839

	Утверждено в бюджете
	6,006
	8,143

	Областной бюджет
	План
	1427,978
	349,678

	Утверждено в бюджете
	1281,501
	275,825

	Средства Фонда
	План
	1134,741
	64,386

	Утверждено в бюджете
	1134,741
	64,386

	НО ФРЖС
	10,000
	10,000

	средства юридических и физических лиц
	183,141
	183,141

 »;
2.2.2. позицию «Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«Общий объем ввода жилья за 2019 – 2025 годы составит 204 681 кв. метров, в том числе по годам:

2019 год – 23000 кв. метров;

2020 год – 38000 кв. метров;

2021 год – 26000 кв. метров;

2022 год – 24000 кв. метров;

2023 год – 27000 кв. метров;

2024 год – 26681 кв. метров;

2025 год – 40 000 кв. метров.
Жилищные условия за девять лет улучшит 3626 семья, в том числе по годам:

2019 год – 310 семей;

2020 год – 485 семей;

2021 год – 594 семьи;

2022 год – 501 семья;

2023 год – 693 семьи;

2024 год - 451 семья;

2025 год - 592 семьи.»;
2.3.  II этап (2024-2027) раздела 4 «Сроки и этапы реализации муниципальной программы с указанием плановых значений целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы и подпрограмм» изложить в следующей редакции:
«
II этап (2024-2025 гг.)
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы
	Наименование целевого показателя

(индикатора)
	Ед. изм.
	Плановое значение целевого показателя

	2024 год
	2025 год

	Муниципальная программа «Жилищная и социальная инфраструктура города Юрги»
	общий годовой объем вводимого жилья
	кв. м
	26681
	40000

	количество семей, улучшивших жилищные условия

	Количество семей
	451
	592

	Подпрограмма «Обеспечение жильем социальных категорий граждан,
установленных законодательством РФ и Кемеровской области»
	Объем вводимого жилья
	кв.м
	671
	1100

	количество семей, улучшивших жилищные условия
	Количество семей
	22
	20

	Подпрограмма «Переселение граждан из ветхого и аварийного жилья»
	Объем вводимого жилья
	кв.м
	12706,2
	13000

	количество семей, улучшивших жилищные условия
	Количество семей
	296
	270

	Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей»
	количество семей, улучшивших жилищные условия
	Количество семей
	3
	2

	Подпрограмма «Развитие ипотечного жилищного кредитования»
	объем вводимого жилья
	кв. м
	3062,8
	8900

	количество семей, улучшивших жилищные условия
	Количество семей
	130
	300

	Подпрограмма «Комплексное освоение территорий в целях жилищного строительства»
	Количество выполненных проектных работ
	ед.
	-
	-

	Количество введенных наружных инженерных сетей
	ед.
	1
	-

	Подпрограмма «Управление развитием отрасли»
	ввод жилья на 1 жителя
	кв.м
	0,34
	0,51

	привлечено средств на 1 рубль городского бюджета
	руб.
	20,30
	38,58

»;

2.4. II этап (2024-2027 гг.) раздела 5 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Жилищная и социальная инфраструктура города Юрги» изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Газета «Резонанс-Ю» (доменное имя сайта в информационно-телекоммуникационной сети Интернет – VESTNIK-YURGA.RU).
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Юрги.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы города по строительству Сбитнева К.Е.

Глава города Юрги

А.В. Фомин

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению

Администрации города Юрги

от 30.12.2025 №1507
«
II этап (2024-2025 гг.)
	№п/п
	Наименование муниципальной программы, подпрограмм, мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансовых ресурсов, млн. рублей

	Связь с государст-
венной программой Кемеровской области/ Региональным проектом
	2024 год
	2025 год
	Исполнитель программного мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	9

	Муниципальная программа «Жилищная и социальная инфраструктура города Юрги»
	Всего
	План
	Государственная программа Кемеровской области-Кузбасса «Жилищная и социальная инфраструктура Кузбасса»
	2887,468
	862,117

	Утверждено в бюджете

	2547,850
	492,374

	городской бюджет
	План

	125,602
	260,214

	Утверждено

в бюджете

	125,602
	144,020

	федеральный бюджет
	План

	6,006
	11,839

	Утверждено

в бюджете

	6,006
	8,143

	областной бюджет
	План

	1427,978
	349,678

	Утверждено

в бюджете

	1281,501
	275,825

	средства Фонда
	План

	1134,741
	64,386

	Утверждено

в бюджете

	1134,741
	64,386

	НО ФРЖС

	10,000
	10,000

	средства юридических и физических лиц

	183,141
	166,00

	1.
	Подпрограмма «Обеспечение жильем социальных категорий граждан, установленных законодательством РФ и Кемеровской области»
	Всего
	План
	Государственная программа Кемеровской области-Кузбасса «Жилищная и социальная инфраструктура Кузбасса»

	96,654
	72,481

	Утверждено

в бюджете

	77,674
	72,481

	городской бюджет
	План

	-
	-

	Утверждено

в бюджете

	-
	-

	федеральный бюджет
	План

	5,028
	7,839

	Утверждено

в бюджете

	5,028
	7,839

	областной бюджет
	План

	91,626
	64,642

	Утверждено

в бюджете

	72,646
	64,642

	1.1.
	Обеспечение жильем социальных категорий граждан в рамках подпрограммы «Обеспечение жильем социальных категорий граждан, установленных законодательством РФ и Кемеровской области»
	Всего
	План

	19,076
	11,488
	КУМИ г.Юрги, УКС Администра- ции г. Юрги

	Утверждено

в бюджете

	2,267
	11,488

	городской бюджет
	План

	-
	-

	Утверждено

в бюджете

	-
	-

	областной бюджет
	План

	19,076
	11,488

	Утверждено

в бюджете

	2,267
	11,488

	1.1.1.
	Строительство жилых домов №, 7/4,23,9/4 (№129-ОЗ)
	Всего
	План

	19,076
	11,488

	Утверждено

в бюджете

	2,267
	11,488

	городской бюджет
	План

	-
	-

	Утверждено

в бюджете

	-
	-

	областной бюджет
	План

	19,076
	11,488

	Утверждено

в бюджете

	2,267
	11,488
	КУМИ г.Юрги, УКС Администра- ции г. Юрги подрядные организации

	1.2.

	Обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями

	Всего
	План

	77,578
	60,993

	Утверждено

в бюджете

	75,407
	60,993

	федеральный бюджет
	План

	5,028
	7,839

	Утверждено

в бюджете

	5,028
	7,839

	областной бюджет
	План

	72,550
	53,154

	Утверждено

в бюджете

	70,379
	53,154

	1.2.1.
	Строительство жилых домов 7.1/4 , 23,24,21 (в рамках мероприятия «Обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями»)
	Всего
	План

	77,578
	60,993
	 КУМИ г.Юрги, УКС Администра- ции г. Юрги подрядные организации

	Утверждено

в бюджете

	75,407
	60,993

	федеральный бюджет
	План

	5,028
	7,839

	Утверждено

в бюджете

	5,028
	7,839

	областной бюджет
	План

	72,550
	53,154

	Утверждено

в бюджете

70,379
	53,154

	1.3.
	Осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных федеральными законами от 12.01.1995 №5-ФЗ «О ветеранах» и от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в

Российской Федерации», в рамках подпрограммы «Обеспечение жильем социальных категорий граждан, установленных законодательством РФ и Кемеровской области»
	Всего
	План

	-
	-
	Администрация города Юрги

	Утверждено

в бюджете

	-
	-

	федеральный бюджет
	План

	-
	-

	Утверждено

в бюджете

	-
	-

	2.

	Подпрограмма «Переселение граждан из ветхого и аварийного жилья»

	Всего
	План
	Региональный проект «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда»
	2404,476
	525,058

	Утверждено

в бюджете

	2404,476
	413,151

	городской бюджет
	План

	114,970
	250,636

	Утверждено

в бюджете

	114,970
	138,777

	областной бюджет
	План

	1154,765
	209,988

	Утверждено

в бюджете

	1154,765
	209,988

	средства Фонда
	План

	1134,741
	64,386

	Утверждено

в бюджете

	1134,741
	64,386

	2.1.
	Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в рамках муниципальной адресной программы «Переселение граждан из многоквартирных домов, признанных до 1 января 2017 года в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции»
	Всего
	План

	2404,476
	412,019
	КУМИ г.Юрги, УКС Администра- ции г. Юрги, Администрация г. Юрги

	Утверждено

в бюджете

	2404,476
	412,019

	городской бюджет
	План

	48,221
	137,597

	Утверждено

в бюджете

	48,221
	137,597

	средства Фонда
	План

	1134,741
	64,386

	Утверждено

в бюджете

	1134,741
	64,386

	областной бюджет
	План

	1154,765
	209,988

	Утверждено

в бюджете

	1154,7965
	209,988

	2.2.
	Мероприятия по определению рыночной стоимости имущества, изымаемого при переселении граждан из аварийного жилищного фонда
	Всего
	План

	3,101
	1,180
	КУМИ г.Юрги, УЖКХ

г.Юрги, УКС Администрации г. Юрги

	Утверждено

в бюджете

	3,101
	1,180

	городской бюджет
	План

	3,101
	1,180

	Утверждено

в бюджете

3,101
	1,180

	2.3.

	Снос расселяемых многоквартирных домов

	Всего
	План

	63,648
	50,000
	УЖКХ

г.Юрги

	Утверждено

в бюджете

	63,648
	-

	городской бюджет
	План

	63,684
	50,000

	Утверждено

в бюджете

	63,684
	-

	2.4.
	Мероприятие по оказанию меры поддержки в виде полной компенсации разницы между размером возмещения за изымаемое жилое помещение в МКД признанном до 01.01.20217 аварийным и подлежащим сносу.
	Всего
	План

	-
	32,000
	УКС Администрации г. Юрги

	Утверждено

в бюджете

	-
	-

	Городской бюджет
	План

	-
	32,000

	Утверждено

в бюджете

	-
	-

	2.5.
	Выплаты выкупной стоимости за изымаемые нежилые помещения, расположенные в многоквартирных домах, признанных аварийными и подлежащими сносу
	Всего
	План

	-
	29,859

	Утверждено

в бюджете

	-
	-

	Городской бюджет
	план

	-
	29,859
	УКС Администрации г. Юрги

	Утверждено

в бюджете

	-

	3.
	Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей»
	Всего
	План
	Государственная программа Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»
	26,904
	35,000
	Жилищный отдел Администрации города Юрги, Управления молодежной

политики и спорта Администрации города Юрги

	Утверждено

в бюджете

	6,763
	2,165

	городской бюджет
	План

	2,002
	5,000

	Утверждено

в бюджете

	2,002
	0,665

	федеральный бюджет
	План

	0,978
	4,000

	Утверждено

в бюджете

	0,978
	0,304

	областной бюджет
	План

	3,783
	5,000

	Утверждено

в бюджете

	3,783
	1,196

	средства юридических и физических лиц

	20,141
	21,000

	3.1.

	Мероприятие «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»
	Всего
	План

	26,904
	35,000

	Утверждено

в бюджете

	6,763
	2,165

	городской бюджет
	План

	2,002
	5,000

	Утверждено

в бюджете

	2,002
	0,665

	федеральный бюджет
	План

	0,978
	4,000

	Утверждено

в бюджете

	0,978
	0,304

	областной бюджет
	План

	3,783
	5,000

	Утверждено

в бюджете

	3,783
	1,196

	средства юридических и физических лиц

	20,141
	21,000

	4.
	Подпрограмма «Развитие ипотечного жилищного кредитования»
	Всего
	План

	250,497
	175,000

	Утверждено

в бюджете

	-
	-

	областной бюджет
	План

	77,497
	20,000

	Утверждено

в бюджете

	-
	-

	НО ФРЖС

	10,000
	10,000

	средства юридических и физических лиц

	163,000
	145,000

	4.1.
	Предоставление ипотечных кредитов (займов) и строительство жилья застройщиками
	Всего
	План

	215,497
	140,000
	Подрядные организации

	Утверждено

в бюджете

	-
	-

	Областной бюджет
	План

	57,497
	-

	Утверждено

в бюджете

	-
	-

	средства юридических и физических лиц

	148,000
	130,000

	НО ФРЖС

	10,000
	10,000

	4.1.1.

	Строительство многоквартирных жилых домов
	Всего
	План

	167,497
	110,000

	Утверждено

в бюджете

	-
	-

	Областной бюджет
	План

	57,497

	Утверждено

в бюджете

	средства юридических и физических лиц

	100,00
	100,000

	НО ФРЖС

	10,000
	10,000

	4.1.2.
	Индивидуальное строительство
	Всего
	План

	48,000
	30,000

	Утверждено

в бюджете

	-
	-

	средства юридических и физических лиц

	48,000
	30,000

	4.2.
	Предоставление социальных выплат в соответствии с Законами Кемеровской области –Кузбасса
	Всего
	План

	35,000
	35,000
	Жилищный отдел Администра

ции города Юрги, подрядные организации

	Утверждено

в бюджете

	-
	-

	областной бюджет
	План

	20,000
	20,000

	Утверждено

в бюджете

-
	-

	средства юридических и физических лиц

	15,000
	15,000

	4.2.1
	Строительство жилых домов №26,9/4,15,14
	Всего
	План

	35,000
	35,000
	Подрядные организации

	Утверждено

в бюджете

	-
	-

	областной бюджет
	План

	20,000
	20,000

	Утверждено

в бюджете

	-
	-

	средства юридических и физических лиц

	15,000
	15,000

	5
	Подпрограмма «Комплексное освоение территорий в целях жилищного строительства»
	Всего
	План
	Государственная программа Кемеровской области-Кузбасса «Жилищная и социальная инфраструктура Кузбасса»
	104,286
	50,009

	Утверждено в бюджете

	54,286
	0,009

	городской бюджет
	План

	3,979
	0,009

	Утверждено в бюджете

	3,979
	0,009

	областной бюджет
	План

	100,307
	50,000

	Утверждено в бюджете

	50,307
	-

	5.1.

	Обеспечение земельных участков коммунальной инфраструктурой в целях жилищного строительства

	Всего
	План

	104,286
	50,009
	УКС Администрации г. Юрги, подрядные организации

	Утверждено

в бюджете

	54,286
	0,009

	городской бюджет
	План

	3,979
	0,009

	Утверждено

в бюджете

	3,979
	0,009

	областной бюджет
	План

	100,307
	50,000

	Утверждено

в бюджете

	50,307
	-

	5.1.1.
	Уплата имущественного налога

	Всего
	План

	0,192
	0,009
	УКС Администрации г. Юрги

	Утверждено

в бюджете

	0,192
	0,009

	городской бюджет
	План

	0,192
	0,009

	Утверждено

в бюджете

	0,192
	0,009

	5.1.2.
	Строительство объектов коммунальной инфраструктуры для строительства жилья в целях улучшения жилищных условий семей, имеющих трех и более детей
	Всего
	План

	50,000
	50,000

	Утверждено

в бюджете

	-
	-

	городской бюджет
	План

	-
	-

	Утверждено

в бюджете

	-
	-

	областной бюджет
	План

	50,000
	50,000

	Утверждено

в бюджете

	-
	-

	5.1.2.1.
	Строительство сетей инфраструктуры малоэтажной застройки поселок «Газовик», 2,3-я очередь (водоснабжение)
	Всего
	План

	50,000
	50,000

	Утверждено

в бюджете

	-
	-

	городской бюджет
	План

	-
	-

	Утверждено

в бюджете

	-
	-

	областной бюджет
	План

	50,000
	50,000

	Утверждено

в бюджете

	-
	-

	5.1.3
	Строительство объектов коммунальной инфраструктуры микрорайона 2
	Всего
	План

	54,094
	-

	Утверждено в бюджете

	54,094
	-

	городской бюджет
	План

	3,787
	-

	Утверждено в бюджете

	3,787
	-

	областной бюджет
	план

	50,307
	-

	Утверждено в бюджете

	50,307
	-

	5.1.3.1
	Строительство наружных сетей инженерного обеспечения микрорайона 2 (теплоснабжение)
	Всего
	План

	54,094
	-

	Утверждено в бюджете

	54,094
	-

	городской бюджет
	план

	3,787
	-

	Утверждено в бюджете

	3,787
	-

	областной бюджет
	План

	50,307
	-

	Утверждено в бюджете

	50,307
	-

	6.
	Подпрограмма «Управление развитием отрасли»
	Всего
	План

	4,651
	4,569

	Утверждено

в бюджете

	4,651
	4,569

	городской бюджет
	План

	4,651
	4,569

	Утверждено

в бюджете

	4,651
	4,569

	6.1.
	Обеспечение деятельности органов муниципальной власти
	Всего
	План

	4,651
	4,569
	УКС Администрации г. Юрги

	Утверждено

в бюджете

	4,651
	4,569

	городской бюджет
	План

	4,651
	4,569

	Утверждено

в бюджете

	4,651
	4,569

»